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Her i grenda er det ikkje gått føre seg nokor endring
i bruken xv brynet i manns minne.Ein fina heller iklcje
spor etter nokon tradisjon om ei slik endring.Slipe-
steinenhar vore rund og sveiva rundt med sveiv festa
enten til jarmakslingeller akslingav tre.Det siste
da helst ved utslåttløone langt innpå kjølane der ein
var nøydde til å berga seg med det primitive- i det
store og heile slik at det var med nauda det slarka og
gjekk.Einveit at det var berre i ytste naud at ein bru
ka desse små,utslitneslipesteinanei utslåttane.Det
vart oftast venta med slipingatil ein kom på ein betre sktg
slipestein.Einflink slåttakarsåg det som ei mre å
berga seg med ljåen utan alt for mykje bruk av utslått-
slipesteinane.Deter døme på at ein dugande kar kunne
gå med sane ljåen utan sliping i fleire dagar.

Ordet brYnet brukar ein ikkje her.Hen (ei) er det van-
lege namnet på dei bryner som ein brukar til alle andre
eggjarn enn ljåen.Brynettil ljåen kallar vi stromp-
sten.Ein stryk ljåen,menhena alle andre eggjarn.
i/ i/

Hena er for det meste av naturatein.Naturleghenberg fi s
ikkje her,men i grannebygdalSoxnedalfins gode kniv- og
finare reidskapsheiner.Derfins åg gode strompsteinar.
urenda er altså ikkje sjølbergapå dette felt.

Mannen som åtte heinbergettente mamg ein god skilling
på uttak av heiner.Detvar sarleg gardetiAustenstad
Soknedal svm skaffet kniv- og finare reidakapsheiner
med atromi.teinamekam frå Smteragardenved Eaukøa.

Ved uttakingabruka dei bergkruttog meisla så ut stein
ane i haveleg storleik alt etter det bruk saa steinen
var tenkt til.Det var mykje arbeid farst å slå iun bo-
reholet,la og skyta og så sitja med meislinga.

Meatepartenav reidskapenblir slipa på rund slipestein
og roa tatt med heina.Rakeknivenblir berre sett opp på
fin hein og så finstrokenpå strykreimav Imr.Finare
treskjerarjarnog finare høveltennerblir sett opp både
ved sliping og/ellerberre heining.

Det fins ikkje forteljingfrå gammalt om at tynningsljå
har vore bruka her i grenda 665



Bin kan heller ikkje tidfestanår slipeljåenkom i bruk
her.

På gardane igrenda her veit ein ikkje døne på at det
har vore bruka stein som låg fast til å føra reidskapen
att og fram på ved sliping.

Fagsnekkaranebrukar heiner som dei har sett fast i eit,
stykke tre til å heina finare reidskappå,Dei skruvar
treet fast i høvelbenkenså det heile skal liggja stødt
under arbeidet.DeibrukIr olje til wete på desse heinene.

Frå alders tid har det lege store utslåttartil gardane
her i grenda.Fleireav gardanehadde 20 - 30 løor i ut-
slåttane.Ieldste tida hadde ein nok ingen slipesteinar
i desse markislåttane.Seinarekøyrde dei slipesteinen

'med seglmenmed kvart som tida leid vart det vanleg at
det stod att ein " slipstensrull"attmed markaløomm.Ein
finn desse små slipesteinaneliggjandeved sida av 10-
one.Dei ligg der og vitnar om slitet til slekter som
kvarv.

Dei gamle var vare med slipinga av ljåen og dei fleste
ville ha minst mogeleg av det.Slipingasleit for mykje
på ljåen og da ljåen var kjøpevaregaldt det å spara.
Berre når egga vart alt for tjukk eller steinhoggen
vart ljåen slipa.A slita han ut i utrengsmålpå slipe-
steinenvar rekna for dårleg økonomi.

I unlIP dager var det vanleg å ha ei trestikkeairhard-
ved i lomma til å stryka ljåen med.Treetgav finare og
varigare egg.Denmestikka var vanlegvis av eik.Ho vart
bruka tørr etter at ljåen var strokenmed strompateinen.
Trestikkavart kalla "ljåstekke"og ein meinte at ho '
svara fullt til føtemålet- det å gje fin,egg,ogegg som
stod lenger enn berre med steinstryking.Dessestikkone
var laga i stann heine før ein gjekk i slåtten.Eikstikka
gjekk for best å vera,men alm og einer var brukande.

Eer igrenda brukar ein berre langorvljå.Hanblir ikkje
tatt av orvet ved slipinga.Stuttorvljåfins ikkje på
gardane og ein har ikkje døne på at stuttorvenhar vore
bruka heller.

Når ein stryk ljåen sett ein orvet i bakkenlIeggvenstre
handa laags ljåbakkenog let han gli attoverunder arma
med kvart som ein stryk.EinIet steimen elengja att og
Ifram laags egga på bege sidor.Steinenligg helIer laust!i

handa og ein klemmer aldri hardt attåt egga.
1

.Strompenheng i ein krok på strompreimaved høgre sida. 1
Haa kan vera svarva av tre eller laga av blikk.Stromp
okse-mteller knhonn har ikkje vore bruka her i grenda.

Både strompeteinav natur- og kunststeinblir halden våt
med vatn i strompen.Oljehar ikkje vore bruka til stromp±
stein.Trestikkahar ein vætt ved sida av steineni strom±
pen eller helst bruka ho tørr.Tjurneller sand han ein ik-
kje bruka på trestikka.

Sanden som med kvart samlar seg i botnen av strompenkal,
lar ein ljåsand.

I gammal tid vart denne sanden ofte nytta til lækjenIddel -
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Ein veit ikkje av at han har vore bruka mot ringorm,men
mot kjertelsjulevar han bruka.Kormykje godt elier
vondt sanden gjorde er ikkje godt å segja,mentrua har
gjort mykje folk friske.

At ljåsteinenkunme tala fins ikkje døme på her.

Ein har alltig bruka vatn i strompen og da treng ein
a sputta på steinen.

Visor eller liknandetil å syngja eller segja fram ved
kvessing av ljåen kjenner eg ikkje til her i grendalmen
mange av dei gamle slåttakaranesom ljåen beit sers godt
forlhaddeord på seg for å trolla egg for ljåen.Rokon
trylleformwltil bruk er ikkje levandepå folkemunmei
dag.Gamlekaranetok vel slikt med seg i grava.Dei same
karane bruka og å trolla på kvaksen.Omdei slo framåt
eit kvaksebolså sa dei berreutvi"og mumla eit eller
anna uskjønneleg.Kvaksenstakk dei aldri,endadei heldt,
fram i skåren som ingen ting.
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